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1. Inledning 

1.1 Ämnesval 

Svensk tradition av konstnärlig gestaltning av offentliga miljön är lång och stundtals skapar 

konsten diskussioner och debatter av olika slag. Kritiken av den offentliga konsten sker oftast 

utifrån människors olika uppfattningar av vad som anses vara konst, hur den får eller tar 

utrymme i samhället (Statens konstråd, u.åb). Konsten, och vad som anses vara konst, 

förändras över tid. Den plats som konsten tar i det offentliga rummet är också föränderlig, 

men debatten kring den består (Statens konstråd, u.åa).  

Under våren 2021 antogs den nya konstpolicyn i Sunne kommun i Värmland, där en majoritet 

av politikerna röstade för förslaget. I konstpolicyn står det att “vid investering i offentlig 

konst ska jämställdhet, mångfald och etnicitet beaktas så att god balans uppnås” (Enwall, 

2021). Denna formulering skapade starka negativa reaktioner hos representanten för det 

lokala partiet Hela Sunne, Björn Gillberg, där konstnärlig kvalitet ställs mot formulerade 

jämställdhetsmål. Även Sverigedemokraternas Runar Filper delgav sin åsikt om 

formuleringen. Denna debatt pågick samtidigt som den befintliga konstsamlingen i Sunne 

kommun visar på en obalans avseende könsrepresentationen bland de konstnärer vars alster 

köpts in. Siffran för antal kvinnliga konstnärer mäter 102 stycken och siffran för antal 

manliga konstnärer 205 stycken.  

Formuleringen i konstpolicyn som nämns ovan skapade en debatt i Sunne kommun som tog 

plats i lokalpressen. ”Konstbråket” som Dan Enwall, journalist på den lokala tidningen 

Fryksdalsbygden, benämner det ligger till grund för den här studiens ämnesval och 

forskningsfrågor. Studien ämnar rekonstruera samt diskutera debatten för att sedan analysera 

den utifrån ett genusteoretiskt perspektiv. Detta relateras även till de nationella kulturpolitiska 

målen och Sunne kommuns kulturplan.  

1.2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att analysera den politiska debatt som pågick i Sunne kommun kring 

den kommunala konstpolicyn inför beslut i kommunstyrelse och kommunfullmäktige, då det 

uppstått delade meningar hos de folkvalda politikernas syn på riktlinjerna i denna. Debatten 
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skall diskuteras utifrån ett genusteoretiskt perspektiv. Som en bakgrund redovisar jag hur 

processen för inköp av offentlig konst kan se ut, och varför behovet av en konstpolicy kan 

föreligga. Studiens frågeställning är: 

1. Hur samspelar Sunne kommuns nya konstpolicy och Sunnes kulturplan med de 

nationella kulturpolitiska målen?  

2. Hur har Sunne kommun arbetat med offentlig konst, och hur ser arbetet ut att 

eventuellt ändras i och med debatten och den nya konstpolicyn?  

3. Hur har de inblandade politikerna argumenterat i debatten?  

 

1.3 Avgränsning 

Den uppmärksammade skrivningen i policyn innehållandes begreppen mångfald, etnicitet och 

jämställdhet är det som politikerna reagerar på. Avgränsning för att passa tidsplan men även 

studiens omfång görs på så vis att enbart jämställdhet som begrepp kommer att diskuteras. 

Detta för att mångfald och etnicitet är två begrepp med breda definitioner som kan vara svårt 

att hinna applicera då denna studie.  

1.4 Forskningsöversikt 

I nuläget finns ingen tidigare forskning om det så kallade konstbråket i Sunne att tillgå, det 

valda materialet har således inte heller analyserats ur en argumentationsanalytisk modell. 

Men det finns forskning om offentlig konst, vilket tas upp nedan.  

 

I boken ”Plats, poetik och politik” beskriver docent i bildvetenskap Linda Fagerström (2010) 

hur offentlig konst ses som en dialog där konstnärliga idéer tillsammans med stadsbyggnad 

och arkitektur sammanförs med visioner om hur det offentliga rummet skall utformas (s. 13). 

Konst i det offentliga rummet har gemensamma nämnare i platsen och i konsten. Beroende på 

platsens specifika kulturella, historiska eller civila värde så kan den offentligt placerade 

konsten utmynna i identitetsskapande, politiskt innehåll i debatter eller mötesplatser 

människor emellan. Konsten i det offentliga rummet har oftast utformats av och enligt 

rådande normer för den tiden konsten utformats i. Vilket medför att ett visst ideal 

porträtterats via den offentliga konsten som nödvändigtvis inte stämmer överens med dagens 

syn. Detta medför att konsten i det offentliga rummet kan ses som en uppvisning hur det 
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historiskt har sett ut i Sverige, med då rådande ideal och normer. Fagerström (2010) beskriver 

den offentliga konsten som en diskussion ”om det gemensamma” (s. 8), där samhällets 

invånare, konstnären, institutioner och strukturer konverserar med varandra genom konsten 

(ibid., 8, 10). 

 

Docent i konsthistoria, Jessica Sjöholm (2005), skriver i artikeln “Skulptur, klotter och 

‘motmonument’” om offentlig konst som köpts in under folkhemstiden, det vill säga under 

perioden 1930 till och med 1960-talet. Rent historiskt skriver hon att den offentliga konsten 

kan ses som en ”könad praktik” (s. 1), dels genom den avsaknad som präglat Statens konstråd 

avseende kvinnliga representanter i styrelsen fram till år 1969, men också i den ofördelaktiga 

könsfördelning som syntes bland de representerade konstnärerna som då bestod av främst 

män. Sjöholm (2005) menar att denna snedfördelning av kön även syns i exempelvis 

skulpturers utformning då de visar män och kvinnor olika. Nakenhet sågs som ett signum för 

de kvinnliga skulpturer där kvinnan sågs som ett objekt för åskådning. Mannens avbild 

däremot stod som ett subjekt i sin omgivning. Detta skriver Sjöholm Skrubbe (2005) är ett 

resultat av en manlig dominerande syn på vad som anses skall synas i det offentliga rummet 

konstmässigt. Synsättet kan anses prägla såväl diskussionen om vad som innefattar god 

offentlig konst och vem eller vilka som skall skapa den. Trots att författaren här talar 

specifikt om folkhemstiden kan uppfattningen appliceras på den nutida synen på konst i det 

offentliga rummet. Detta är förvisso osäkert men det snedvridna urvalet av offentlig konst 

lever kvar i den gemensamma miljön, genom att skulpturer är gjorda för att hålla länge (s. 4-

5).  

 

På uppdrag av Konstnärernas Riksförbund (KRO) har Vanja Hermele (2017), doktorand i 

genusvetenskap, skrivit rapporten ”Konsten så funkar det (inte)” som behandlar hur 

genusrelationer och jämställdhet hanteras och arbetas med inom den offentligt finansierade 

konstsektorn i Sverige. Målet med rapporten är att lyfta fram samt förtydliga de 

bakomliggande strukturella mönster som exkluderar kvinnliga konstnärer (s. 5). Rapporten 

visar genomgående hur föreställningar om konstens egenvärde ställs utanför kulturpolitiska 

jämställdhetsformuleringar. Bland annat menar en av de manliga konstnärer som intervjuats i 

rapporten att det som avgör en konstnärs framgång är den konstnärliga kvaliteten i de alster 

som skapas, där kön inte är en faktor som spelar in. Hermele (2017) konstaterar att detta 

resonemang antyder att kvinnor skapar konst som är sämre än mäns, då kvinnor synliggjorts i 

mindre utsträckning som konstnärer historiskt (s. 15-16). Rapporten visar att flertalet 
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ansvariga på konsthallar och muséer anser att jämställdhetsaspekten är viktig, men vid 

djupare undersökningar visar sig inte detta i verksamheterna. Både konstsamlingar och 

schema över utställningar visar på en manlig överrepresentation. Hermele (2017) menar att 

det framställs som om det fanns en dikotomi mellan konstnärlig kvalitet och jämställdhet där 

begreppen ställs mot varandra istället för med varandra (ibid., 20).  

1.5 Teoretiska utgångspunkter 

Nedan kommer begreppen offentlig konst, jämställdhet och konstnärlig kvalitet definieras. 

Detta då de teoretiska begreppen är centrala för studiens resultat och diskussion. Därefter 

redogörs för de genusteoretiska utgångspunkter som ligger till grund för analysen samt 

diskussionen av materialet. 

Offentlig konst 

Offentlig konst är de konstverk som är placerad i offentlig miljö. Det kan vara både större 

konstverk utomhus eller konstverk i exempelvis kommunhus, eller annan byggnad där 

allmänheten har tillträde (Ne.se). Under folkhemmets uppbyggnad tog den offentliga konsten 

allt större plats i Sverige, och fick ett givet utrymme och funktion. Den offentliga konsten 

återfanns då främst i sjukhus och bibliotek. När Statens konstråd tillkom 1937 infördes även 

en mer kontinuerlig och bred framställning och fördelning av offentlig konst i landet. Den 

konst som gestaltas i offentligheten har till stor del skapats genom enprocentregeln. Regeln är 

en finansieringsmodell för ”konstnärlig gestaltning av offentliga miljöer” (Konstnärsnämnden 

2020, 5) och kan ses som ett verktyg för skapa en mer hållbar och långsiktig ekonomisk 

trygghet när det kommer till konst i den offentliga miljön, och är en rekommendation snarare 

än regel. Enprocentregeln gällde först statligt byggande, men kom med tiden att användas 

även av privata byggaktörer. I samband med att kultursamverksansmodellen1 introducerades, 

beslöt fler regioner och kommuner att använda sig och följa regeln. Detta medför att fler 

kommuner och regioner utformar policy och riktlinjer för hur konsten skall köpas vid 

tillämpning av enprocentregeln (ibid., 6). År 2020 tillämpas regeln i ”41 procent av 

kommunerna och 55 procent av regionerna” (ibid., 8) i Sverige. 

 

 
1 Kultursamverkansmodellen innebär att varje region får en samlad summa statliga medel att fördela till regional 
kulturverksamhet i respektive region (Kulturrådet, uå)  
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Jämställdhet 

Den generella termen jämställdhet åsyftar ”att kvinnor och män ska ha samma makt att forma 

samhället och sina egna liv” (Regeringskansliet, uå). I propositionen om kulturpolitiken i 

Sverige (Prop. 2009:10/3) formuleras jämställdhet inom kulturella verksamheter och områden 

som något som borde ses som självklart men att realiteten är en annan. Detta “skapar 

orättvisa och kan vara ett hinder för konstens långsiktiga utveckling.” (Prop. 2009/10:3, 23). 

Det ses som en nödvändighet att uppnå jämställdhet inom kulturen (ibid., 111). I rapporten 

“Representation och regionalitet” skriver generaldirektören för Kulturrådet Kenneth 

Johansson att ”[o]ffentligt finansierad kulturverksamhet ska verka för att alla ska ha 

möjlighet att delta i kulturlivet. Jämställdhet är därmed en förutsättning för att de 

kulturpolitiska målen ska uppnås” (Tellgren & Jeff 2011, 5). Han menar också att det urval 

som sker av konst bör göras medvetet, där kan representation av genus vara en sådan (ibid., 

5). Det finns två sätt att definiera jämställdhet, dels ett kvantitativt sätt men även ett 

kvalitativt. Det kvantitativa arbetssättet menar på att könsfördelningen skall vara jämn där 

andelen kvinnor och andelen män ”i en grupp är 40 till 60 procent eller jämnare” (Mark 2015, 

11). Jämställdhet ur ett kvalitativt synsätt innebär att både kvinnor och mäns kunskap, 

livserfarenhet och villkor tas på lika allvar och arbetas med på lika villkor (ibid., 12).  

 

Genusteori 

Ett genusteoretiskt synsätt ämnar kritiskt synliggöra de normerande strukturer som skapat 

tankar och uppfattningar kopplat till bland annat kön. Att använda genus som teoretisk 

utgångspunkt medför ett kritiskt perspektiv på samhällelig makt, i dåtid och nutid. Här 

synliggörs vem eller vilka som exkluderas eller inkluderas samt vem eller vilka som gynnas 

eller missgynnas enligt rådande makthierarki (Mark 2015, 13).  

 

Den amerikanska professorn Linda Nochlin skriver i texten ”Varför har det inte funnits några 

stora kvinnliga konstnärer”, från år 1971, att det sätt som ”[den] vita, västerländska, manliga 

synvinkeln” (Nochlin 1971/1995, 23) på exempelvis konst och konsthistoria är den som har 

klassas som det naturligt. Eftersom den manliga versionen av historien ofta ses som norm 

återberättas den därefter. Acceptansen av det som ses som norm och naturligt gör att en del 

av analysen försvinner när det kommer till kvinnors, och deras position genom tiden. För att 

förstå och få en mer nyanserad bild av historien så måste ”den vita, manliga subjektivitetens 

outtalade herravälde” (s. 24) ändras. Varför det inte funnits några stora kvinnliga konstnärer, 

besvaras genom att ifrågasätta det historiskt förgivettagna. Det författaren menar är att de 
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tomma luckorna behöver fyllas med representation av kvinnor (s. 24). Visserligen skrev 

Nochlin sin text för 50 år sedan, men jag anser den vara relevant även i nutid. Detta då 

rapporten av KRO och Vanja Hermele (2017) skildrar hur kvinnor fortfarande verkar 

osynliga representationsmässigt inom konsten i modern tid.  

 

Om ett genusvetenskapligt perspektiv analyserar konst i den offentliga miljön framträder en 

nyanserad bild av konstens historia. Under perioden då offentlig konst växte sig större i 

Sverige karaktäriserades den av en ”ytterst könad kultur” (Sjöholm Skrubbe 2007, 292). 

Konsten gestaltades ur en manligt dominant synvinkel. Det historiska perspektivet är även 

relevant i nutid, då konst som sattes upp i offentligheten under folkhemsperioden skapades ur 

manligt dominerande praktiker. Den manliga hegemonin som besitter historien finns även att 

beskåda den kultur/konstsyn som präglar samhället idag.  

 

Konst och kvalitet 

Det som gör konsten ”god” eller närmare bestämt tillskriver den kvalitet är oftast baserat på 

värderingar hos betraktaren. Dock är det en skillnad på individens åsikt om konst och sociala 

eller institutionella värderingar om konst. Kulturforskaren Ole Marius Hylland (2012) skriver 

i artikeln “The rhetoric of bad quality” om vad som kan ses som kvalitet när det kommer till 

konst. Han skriver att kvalitet rent estetiskt av ett konstnärligt verk kan stundtals ligga i 

betraktarens ögon men är också något som är socialt eller institutionellt konstruerat. Vad som 

anses vara konst är en process som dels kan ligga i det konstnärliga objektet själv, hur det 

uppfattas och tolkas men också i beslutsfattande som rör konsten. Även om detta är ett 

förenklat sätt att se på konstnärlig kvalitet och hur den utses så fungerar den som ett verktyg 

för att ge perspektiv på begreppets mening och betydelse. Begreppet konstnärlig kvalitet är 

ett svårdefinierat sådant där en simpel förklaring uteblir. Att definiera kvaliteten i konsten, 

och att därmed urskilja vad som är ”god konst”, är därmed en process (Hylland 2012, 11). 

Direktör och chef för Konstnärsnämnden, Ann Larsson, beskriver i rapporten ”Konstnärlig 

kvalitet med demokratiska perspektiv” om hur konstnärlig kvalitet och jämställdhet inom 

kulturpolitiken i allmänhet och konstnärspolitiken i synnerhet diskuteras. Där konstnärlig 

kvalitet och jämställdhet är två begrepp som istället för att arbeta tillsammans, ställs emot 

varandra (Mark 2016, 7). I övriga rapporten är det genusvetaren Eva Mark som författar 

ordet, där hennes roll är att skapa arbetsprocesser kring jämställdsintegrering av bidrag- och 

stipendieansökningar. Hon skriver att ett jämställdhetsperspektiv inte förändrar kvaliteten på 
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konsten, utan bidrar snarare till ett adekvat resultat som speglar vår samtid. Synen på kvalitet 

är enligt Mark (2016) förändrat och genusperspektivet är en del av det. Genom detta 

perspektiv bryts historiska normer om kvalitet och konst samt synliggör förlegade 

uppfattningar om konstens kvalitet (s. 23).  

När mål om jämställdhet når konsten kan de ses som instrumentella sådana enligt konstnären 

Viktoria Günes (2012). I sin artikel ”Konstens nyttiga onytta” skriver hon att målet med 

kulturpolitiken är att bidra till samhällsförändring där bland annat konst och kultur är ett 

redskap (s. 82). Det råder delade meningar om konstens instrumentella värde. I Günes (2012) 

artikel nämns ordförande för Konstfrämjandets, Eva Arvidssons ord om att konsten inte skall 

tjäna något syfte utöver dess funktion att agera ”dekoration, information, provokation[...]” (s. 

85), med andra ord skall konsten inte vara till någon instrumentell nytta utan enbart existera i 

sitt eget värde. Günes håller med i detta och menar att när konsten får agera utan politiskt 

syfte så är den som mest ”nyttig”. Hon skriver att i en demokrati som Sverige finns fria 

utrymmen för skapande utan att tjäna det politiska, vilket bör bibehållas (ibid., 86). 

1.6 Metod 

1.6.1 Tillvägagångssätt och material  

Studien kommer att vara av hermeneutisk art med en kvalitativ karaktär, då den ämnar tolka 

samt förstå det utvalda materialet (Patel & Davidsson 2011, 29). Med det hermeneutiska 

förhållningssättet eftersträvas förståelse för människans uppfattning av världen, vilket inte är 

positivistiskt mätbart utan snarare hermeneutiskt tolkbart (Hartman 2004, 107). Studien av 

valt problemområde kommer även vara av deskriptiv karaktär då arbetets fokusområde 

innefattar att skildra beskrivande händelser som sker i nutid (Patel & Davidsson 2011, 13). 

Materialet för studien kan delas upp i artiklar och offentliga dokument. Det primära 

materialet består av två utvalda artiklar som behandlar de politiska åsikterna kring 

konstpolicyn. De två artiklarna som ligger till grund för analysen är ”Delade meningar om 

formulering i nya konstpolicyn” ur Fryksdalsbygden 30 mars 2021 och ”Runar Filper: Vi vill 

inte ha någon så kallad menskonst och andra absurditeter” ur Värmlands folkblad 27 april 

2021.  

 

Urvalet av material har avgränsats till att handla om den specifika händelsen i Sunne 

kommun under våren 2021. Det material som används har valt ut för att de täcker händelserna 
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kring konstbråket. Det finns fler artiklar som skrivits kring händelsen, men dessa har valts 

bort med motivet att de upprepar de åsikter som redan lagts fram ur tidigare nämnda artiklar. 

Avgränsning har även utförts med tanke på studiens omfång. Åsikterna i artiklarna kommer 

att kategoriseras i en för respektive emot den uppmärksammade formuleringen i 

konstpolicyn. Detta för att skapa en mer konkret uppdelning av åsikterna vilket skapar 

tydlighet för analysen, men även urskilja bakomliggande idéer. Även om det genom 

materialet kan uppfattas som att politikerna är för eller emot så är det av vikt att understryka 

att det är mina egna kategoriseringar, som möjligtvis inte överensstämmer med de 

inblandades uppfattning.  

 

1.6.2 Analysmetod 

I analysdelen ämnar jag rekonstruera de olika argumenten i artiklarna genom pro och 

contramodellen (Boréus 2018, 114). Med hjälp av modellen ordnas argumenten efter vilken 

av de politiker som framför dem. Denna typ av argumentationsanalys har valts för att 

inkludera flera aktörers argument för att på så vis redogöra hur de talar till den valda tesen. 

Modellen anses lämplig då jag ämnar konstruera en överblick av de skilda politiska 

ståndpunkter som präglar debatten (ibid., 115, 117). Eftersom det inte är regelrätta 

debattartiklar som analyseras i studien, utan flera olika åsikter i en och samma artikel så 

kommer en tes per person att formuleras och därefter hittas argument för vald tes. Detta för 

att skapa en så strukturerad analys som möjligt. I analysen kommer även de centrala retoriska 

begreppen logos, ethos och pathos utrönas. Detta då argument och diskussioner där logos 

framträder ses som sakliga, vilket är något som talar för argumentets logik. Ethos visar på 

talarens närvaro och pathos spelar på de känslor som talaren vill framkalla hos publiken 

(Boréus 2018, 93-94).  

 

Ombildningen av argumenten lokaliseras hos de påståenden som finns i texten, och 

analyseras för att påvisa eventuell relation till varandra (Boréus 2018, 100, 114). För att 

rekonstruera argumenten behövs först en tes. Tesen (T.) för artiklarna identifieras genom att 

”söka reda på ord som indikerar hävdande och slutsatser” (Björnsson et.al 2009, 130), vilket 

kan ses i de uppfattningar och slutsatser som politikerna har angående ämnet. Tesen för 

samtliga artiklar är av normativ karaktär då de uttrycker värderingar snarare än fakta. 

Därefter formuleras proargument (P.) och följt av den siffra i den ordning argumentet 

framförs, exempelvis P.1 som är ett argument för tesen. Om proargumentet har ett 
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underbyggande argument benämns den med ett P.2 efter P.1 (P1.P2), och så vidare (Boréus 

2018, 101, 108). Därefter lokaliseras det eventuellt förgivettagna bland argumenten i 

artiklarna, det som kallas premisser (ibid., 103, 119, 121).  Målet med den analys som utförs 

är inte att nå eventuella slutsatser om argumentationens segrare utan avser skapa en översikt 

och sammanfattning av dessa för att underlätta för slutsats och diskussion.  

 

1.6.3 Etiska överväganden 

Denna studie kan ses uppdelad i två när det kommer till etiska överväganden, den om 

offentliga handlingar och den om medverkande i tidningsartiklar. Vid användning av 

kommunala dokument och handlingar görs inga särskilda etiska överväganden eller 

åtaganden då informationen är av offentlig karaktär. Det är av vikt att inneha förståelse för 

”den allmänna nyttan med forskningen och skydd mot otillbörlig insyn” (Patel & Davidsson 

2011, 62), och att individer som deltar i en studie inte kommer till skada på något sätt. 

Politikerna har givit samtycke till sin medverkan i artiklarna, men inte i denna studie. De har 

inte informerats om studiens syfte. Med det sagt så är inte studiens avsikt att utmåla vissa 

individers livsförhållanden, utan de artiklar som jag ämnar analysera behandlar offentliga 

politikers åsikter i debatten. Analysen av debatten är utifrån min egen förståelse med hjälp av 

relevant analysmetod och studiens syfte är inte att ställa sig för eller emot politikernas 

uttalanden.  

 

1.7 Källor och källkritik  

Vid analys av de två artiklarna ”Delade meningar om formulering i nya konstpolicyn” och 

”Runar Filper: Vi vill inte ha någon så kallad menskonst och andra absurditeter” är det av 

signifikant värde att jag som skribent förhåller mig objektiv och inte låter egna eventuella 

åsikter och värderingar färga debatten. Jag kommer således att presentera dessa politikers 

åsikter och upplevelser så sannolikt och “så nära individens faktiska upplevelse som möjligt” 

(Patel & Davidsson 2011, 68). Detta genom att förhålla mig kritisk till den information och 

de dokument jag har att tillgå. Tidningarna ägs av NWT media som tillsynes verkar politiskt 

och religiöst obundna (NWT media, u.å). Det material som används bedöms som 

primärkällor då de inte är analyser av ett redan färdigt material (Patel & Davidsson 2011, 69). 

De offentliga dokumenten, såsom Sunne kommuns kulturplan 2021-2024, Sunne kommuns 
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konstpolicy och protokoll från Kommunfullmäktige 2021-04-26, är framtagna genom dialog i 

flera led där formuleringar och fastställande har skett. Dokumenten är även fastställda genom 

Kommunfullmäktige, som är kommunens högst beslutande organ. Dessa artiklar och 

offentliga dokument bedöms vara tillförlitliga källor.  

 

1.8 Disposition  

I kapitel två först en bakgrund kring begreppen offentlig konst och gestaltad livsmiljö följt av 

beskrivning av Sunne kommuns kulturplan, kulturplanens koppling till de nationella 

kulturpolitiska målen och sedan redogörs kommunens konstpolicy. Därefter presenteras kort 

en överblick av kommunens konstregister. Sedan redogörs konflikten kring konstpolicy där 

sidor om för och emot beskrivs. För att undersöka debatten kring konstpolicyn kommer en 

argumentationsanalys appliceras samt diskuteras utifrån de teoretiska utgångspunkterna som 

presenteras i det inledande kapitlet. I kapitel tre framförs de sammanfattade slutsatser som 

dragits av resultatet, för att sedan diskuteras och värderas i studiens sista kapitel.  

2. Resultat - Beskrivning och analys  

2.1 Bakgrund 

2.1.1 Offentlig konst 

Syftet med konst på offentliga platser såsom torg och parker har sin bakgrund i en strävan 

efter folkbildning (Konstnärsnämnden 2020, 18). Främst skulpturer och statyer tog form 

under 1900-talet och blev en mer allmän del av kulturpolitiken då Statens konstråd formades 

1937. Detta bidrog till ”bildandet av kommunala och landstingskommunala konst- och 

kulturnämnder” i landet (Sjöholm 2005, 1). Vid sekelskiftet finansierades den offentliga 

konsten främst av ideella verksamheter och privata sponsorer. Till skillnad från dagens läge 

så var staten inte särskilt involverad i den offentliga utsmyckningen av samhället, mycket på 

grund av den kulturpolitik som ännu inte var specifikt utarbetad (Sjöholm Skrubbe 2007, 49).  

I takt med välfärdsstatens framväxt under efterkrigstiden kunde successivt kulturpolitiska 

förslag få ekonomiskt fäste vilket ökade dess förutsättningar (Sjöholm 2005, 1). 
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Landstingens2 satsningar på offentlig konst ökade under 1960-talets slut (Sjöholm Skrubbes 

2007, 1). I dagsläget tillmäts konsten en roll som anses bidra till ökad livskvalitet i olika 

samhälleliga rum där människor befinner sig (Konstnärsnämnden 2020, 18).   

 

Begreppet Gestaltad livsmiljö är ett nytt politikområde från 2018 (Konstnärsnämnden 2020, 

16) som initierar samverkan och ökade kommunikationsmöjligheter mellan statliga 

myndigheter, regioner och kommuner sett till offentliga platsers konstnärliga utformning 

(Prop. 2017/18:110, 9). Under en konferens i Stockholm 1965, som handlade om konst i 

offentligheten så användes begreppet miljögestaltning. Konst skulle inte placeras i en miljö 

för att enbart få finnas till utan konsten skulle även utforma och personifiera platsen den stod 

på. Detta skulle kunna ses som en påbörjad diskussion om Gestaltad livsmiljö då dess 

företrädare menade att ”konsten och arkitekturen skall integreras och samspela med varandra 

i den offentliga miljön” (Sjöholm Skrubbe 2007, 46). Begreppet innebär således ett bredare 

åtagande än att placera konstverk i offentlig miljö och bidrar även till att kommuner och 

regioner formar arbetsrutiner och riktlinjer som rör offentlig konst. Gestaltad livsmiljö för 

samman konstformer såsom arkitektur och design med medborgares livsmiljö 

(Konstnärsnämnden 2020, 21).  

 

2.2 Dokument Sunne kommun  

2.2.1 Sunne kommuns kulturplan  

Kulturplanen för 2021-2024 är ett strategiskt utformat dokument för arbetet med kultur i 

kommunen. I kulturplanen beskrivs Sunne som en plats med unikt kulturellt liv, som är 

”aktivt, omfattande och dynamiskt.” (Sunne kommun 2021, 2). Kulturen är även med och 

formar upplevelser, skapar insikter och livskvalitet samt ökar förståelsen för de människor 

omkring oss vilket således även ökar gemenskapen. Oavsett ”kön, könsöverskridande 

identitet, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, sexuell läggning, 

funktionsvariation, ålder eller socioekonomisk status” (ibid., 2), så skall kulturen vara 

inkluderande i Sunne kommun. Sunnes kulturplan tar även hänsyn till Barnkonventionen. De 

mål som Sunne kommuns kulturverksamhet arbetar för involverar bland annat offentlig 

 
2 Från 2018 så benämns samtliga landsting beteckningen region, men i lagstiftning används fortfarande 
landsting (Regeringen, 2019), äldre texter likt denna använder sig således av beteckningen landsting, där denna 
studie menar använder region.  
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verksamhet som är kärnan för kulturen i Sunne. Dessa verksamheter inkluderar exempelvis 

kulturskola, bibliotek, kultur riktat till barn och unga, vilket skall utvecklas och fortsatt 

bedrivas. Målen innefattar även ”mångkultur, integration, tillgänglighet och jämställdhet” 

vilket uppges vara begrepp som skall arbetas med på ett självklart sätt inom kommunen 

(Sunne kommun 2021, 4).              

   

2.2.2 Kulturplanen och de kulturpolitiska målen  

Sedan 1970-talet har Sverige haft en gemensam och samlad kulturpolitik. Med propositionen 

Tid för kultur som fastslogs år 2009 (Prop. 2009/10:3), formulerades de nationella 

kulturpolitiska målen som används inom svensk kulturpolitik. De mål som formulerats är att  

”[k]ulturen ska vara en dynamisk, utmanande och obunden kraft med yttrandefrihet som 

grund. Alla ska ha möjlighet till att delta i kulturlivet. Kreativitet, mångfald och konstnärlig 

kvalitet ska prägla samhällets utveckling” (Prop. 2009/10:3, 26). Målen som beskrivs skall 

uppnås genom följande kriterier: 
 

• främja allas möjlighet till kulturupplevelser, bildning och till att utveckla sina skapande förmågor  

• främja kvalitet och konstnärlig förnyelse. 

• främja ett levande kulturarv som bevaras, används och utvecklas.  

• främja internationellt och interkulturellt utbyte och samverkan. 

• särskilt uppmärksamma barns och ungas rätt till kultur. (Prop. 2009/10:3, 26) 

 

Sunne kommun skriver i sin kulturplan att deras egna mål är utformade efter de nationella 

kulturpolitiska målen. Kulturplanen refererar till de kulturpolitiska målen, men inte ordagrant 

utan skriver: ”Kulturen ska vara en obunden och utmanande kraft som står stadigt på̊ 

yttrandefrihetens grund. Kreativitet, mångfald och konstnärlig kvalitet ska prägla samhällets 

utveckling.” (Sunne kommun 2021, 4). Formuleringen i kulturplanen skiljer sig således från 

originalet i propositionen. Bland annat genom att meningen ”Alla ska ha möjlighet till att 

delta i kulturlivet” (Prop. 2009/10:3, 26), saknas.  

 

2.2.3 Sunne kommuns konstpolicy  

I Sunne kommun nya konstpolicy anges att kommunen har som ambition att offentlig konst 

skall vara en naturlig beståndsdel i kommunens miljömässiga samhällsplanering. Kommunen 

formulerar innebörden och vikten av offentlig konst som identitetsskapande och att konsten i 
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sig lyfter fram området den befinner sig i och skapar ett kulturellt utbyte för samhällets olika 

offentliga rum. Konstpolicyn uppges vara framtagen med hänsyn och kopplad till 

kommunens kulturplan. Riktlinjerna i policyn handlar om att den offentliga konsten i Sunne 

kommun skall präglas av kvalitet, skapa mötesplatser, frambringa diskussion och bjuda in till 

reflektion. Vid inköp av konst skall samtiden karaktäriseras samtidigt som kommunens 

kulturarv samt identitet bevaras. Dessutom står det att ”[v]id inköp och investering i offentlig 

konst ska jämställdhet, mångfald och etnicitet beaktas så att god balans uppnås” (s. 3). Sunne 

kommun arbetar även med enprocentregeln då de strävar efter att avsätta en procent av 

”totala investeringsbudgeten för konstnärlig utsmyckning vid om- och nybyggnation av 

byggnader för allmänt bruk” (ibid., 4). För konstpolicy se bilaga 2.  

 

2.2.4 Sunne kommuns konstregister  

Kommunens konstsamling innehåller både det som kallas lös konst, flyttbara konstverk 

såsom tavlor, fotografier eller skulpturer i mindre skalor, men också det som kallas fast konst 

som är fast monterad och integrerad del i platser och byggnader (Sunne kommun 2021a, s. 4). 

Sunne kommuns konstregister finns tillgängligt via det digitala systemet Sofie. Registret visar 

namn på konstnären och namnet på de alster som är inköpta av sagd konstnär. Antal kvinnor 

som uppges som skapare av verk i samlingen är 102 medan 205 namngivna manliga 

konstnärer finns registrerade. Många av konstnärerna framförallt manliga sådana, står som 

skapare av flera olika verk i samlingen. Det finns även 50 oidentifierbara namn där kön inte 

kan avgöras. Samlingen präglas av en tydlig könsmässig obalans.  

 

2.3 Konstbråket 

2.3.1 Beskrivning av konstbråket 

Under 2018 ställde de förtroendevalda revisionerna i Sunne kommun en revision av 

konsthanteringen. Den certifierades av kommunrevisorn Peter Aschberg och rapporterades i 

september 2018 i rapporten ”Intern kontroll inom konsthanteringen i Sunne kommun. I 

rapporten framgår det att dåvarande konstpolicy inte uppfyller de krav som ställs på en 

kommunal konsthantering och bör därmed omarbetas. Det framkommer att kommunstyrelsen 

bör formulera en reviderad konstpolicy för att säkerställa tydliga arbetsrutiner och att 

styrningen förstärks (s. 2, 8). Det som framkommer i rapporten som anses som brister är 
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bland annat otillräcklig ansvarsdelegering kring olika moment rörande konsthantering. Syftet 

med rapporten är således att säkerställa de interna rutinerna kring arbetet med kommunal 

konst och hantering av denna (ibid., 2-3). Rapporten ledde till att kommunens tjänstemän 

utarbetade ett förslag på ny konstpolicy. För revisionsrapport se bilaga 3.  

 

Under våren 2021 utspelar sig ett ”konstbråk” i Sunne kommun. Bakgrunden till bråket kan 

ses i de politiska reaktioner som det getts uttryck för i media angående den nya konstpolicyn 

som tagits fram. Det är framförallt en specifik formulering i den nya policyn som skapat 

dessa reaktioner. Formuleringen i policyförslaget lyder: ”vid investering av offentlig konst 

ska jämställdhet, mångfald och etnicitet beaktas så att god balans uppnås” (Bilaga 3, 3). Ur 

ett protokoll från kommunfullmäktige med sammanträdesdatum den 26 april 2021 står det att 

policyn har tagits fram i samband med den rapport från 2018 som visade på brister i 

kommunens konsthantering. Förslaget till policyn gick via kultur- och näringslivschefens 

tjänsteskrivelse den 3 mars, vidare till allmänna utskottet. Vid votering i allmänna utskottet 

den 24 mars formades två olika sidor om policyformuleringen där majoriteten med 

representanter från Centerpartiet och Socialdemokraterna röstade för policyn och 

representanter från bland annat Hela Sunne och Moderaterna röstade emot. Policyförslaget 

togs upp till kommunfullmäktige 26 april där de politiker som röstade emot formuleringen 

även lämnade in reservationer kring förslaget inför omröstning. I kommunfullmäktige 

röstades policyförslaget igenom enligt majoritetens förslag. Ett flertal fullmäktigeledamöter 

reserverade sig mot beslutet. För protokoll se bilaga 4.  

 

2.3.2 Fryksdalsbygden  

I artikeln ”Delade meningar om formulering in nya konstpolicyn” från Fryksdalsbygden 30 

mars 2021 återges debattens härkomst och de politiska åsikterna kring policyformuleringen 

”vid investering av offentlig konst ska jämställdhet, mångfald och etnicitet beaktas så att god 

balans uppnås” (Enwall, 2021). Björn Gillberg, representant från partiet Hela Sunne, tillhör 

den sida som röstat emot formuleringen i samtliga instanser, tillsammans med bland annat 

representanter från Moderaterna och Sverigedemokraterna. Gillbergs åsikt som återges enligt 

Enwall (2021) i Fryksdalsbygden stämmer även överens med vad som står i Gillbergs 

reservation. Åsikten om formuleringen lyder:  
Det är olämpligt att i en konstpolicy slå fast att ‘vid investering i offentlig konst ska jämställdhet, 

mångfald och etnicitet beaktas så att god balans uppnås’. Hur skall god balans uppnås beträffande 



 15  

etnicitet? Ska inköp fördelas på konstnärer efter etnisk bakgrund i proportion till hur stor del av 

befolkningen som till exempel är luthersk, judisk eller muslimsk härkomst? Skall hälften fördelas på 

män respektive kvinnor? [...] Det är svårt nog att avgöra vad som är god konst. Att dessutom införa 

identitetskriterier enligt ovan för konstinköp resulterar i en konstens apartheidpolitik.  (Enwall, 2021)  

Även Moderaten Henrik Frykberger står mot formuleringen. Han menar att formuleringen 

”blir en kollektivisering av individer” (Enwall, 2021) och att ”[d]et här blir någon form av 

kvotering[...]”. Han menar att det snarare blir en fråga om kvotering än om vad för konst som 

passar bäst i kommunens offentlighet. Dessutom anser Frykberger att:  

En kommuns konstinköp får gärna spegla den lokala kulturen men politiken måste lita på 

förvaltningens kunnande. Vill man som politiker styra konsten har man accepterat att en 

annan majoritet kan styra den åt ett annat håll. Vi ska inte trampa i de här markerna [...]. 
(Enwall, 2021) 

Den majoritet som röstade för formuleringen menar att det ses som överraskande att den stött 

på diskussion av detta slag. Centerpartisten Kristina Lundberg, bemöter Gillbergs åsikter med 

att framföra: “Vårt konstinnehav ska spegla samhället, och i samhället finns det människor av 

olika kön, etnicitet och andra skillnader” (Enwall, 2021). Vidare menar Lundberg att 

formuleringen om jämställdhet, etnicitet och mångfald inte är kontroversiell utan att 

motståndet mot skrivningen snarare är det. Hon menar att formuleringen visar på det 

samhälle som vi lever i, och hon understryker att den argumentation som framförs av 

motståndarsidan är obehaglig.  

 

Socialdemokraten Linda Johansson säger emot Gillbergs reservation om att frågan om ”god 

konst” i nuläget är svår att avgöra utan den omtvistade formuleringen. Hon uttrycker att 

“[...]bara för att någonting är svårt att genomföra betyder inte det att vi ska undvika det eller 

avstå. Tvärtom behöver vi ständigt jobba med det som är mindre enkelt för att komma framåt 

i vår utveckling[...].” (Enwall, 2021). 

 

2.3.4 Värmlands Folkblad 

I artikeln ”Runar Filper: ‘Vi vill inte ha någon så kallad menskonst och andra absurditeter’” 

ur Värmlands Folkblad 27 april 2021 återges politikernas åsikter kring den ovan nämna 

formuleringen i konstpolicyn. Runar Filper, representant för Sverigedemokraterna, var en av 

de politiker som tillkännagav sitt missnöje över formuleringen. Han hävdar att konstdebatten 
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innehöll tomma ord när demokrati och jämställdhet främst präglade den. Filper anser att 

debatten snarare visar på ett storhetsvansinne, där Sunne kommun tar på sig ett stort ansvar 

att ”rädda hela världens samvete” (Olausson, 2021). Han menar även att ”[v]år bygds 

identitet är det viktigaste vi ska framhålla i Sunne. Andra identiteter och konst framhålls 

jättebra på andra platser där de har sitt ursprung” (ibid., 2021). Han anser att kommunen inte 

skall avstå från att köpa in konst från andra kulturer eller länder men att det vore orätt om 

frågan om konsten frångår ett lokalt perspektiv på inköp. Filper menar även att ”[v]i vill inte 

ha någon så kallad menskonst och andra absurditeter” (ibid., 2021) bland den offentliga 

konsten i Sunne kommun.  

 

Centerpartisten Kristina Lundberg understryker att kommunförvaltningen är ansvarig för hur 

den nya konstpolicyn skall implementeras. Hon säger även att ”det offentliga rummet ska 

spegla samhället” (Olausson, 2021) och att denna spegling av samhället inte görs inom 

litteraturen och offentlig konst i tillräcklig omfattning. Lundberg säger enligt Olausson, 

journalist på Värmlands folkblad, att:  
Konsten kan hjälpa oss att förstå det sammanhang vi lever i idag, också för kommande generationer där 

vi kan berätta om vår samtid. Då måste mångfalden få utrymme så att inte läroböcker namnger fler män 

än kvinnor eftersom kvinnor verkar osynliga 2021… och när vi är överens om att det är viktigt med 

jämställdhet och jämlikhet så undrar jag varför det är så himla svårt att acceptera en enda liten mening i 

en konstpolicy. (Olausson, 2021).  
 

2.4 Resultat av argumentationsanalys  

Följande resultat har framtagits med en modifierad pro- och contrametod. Då artiklarna 

presenterar de inblandade politikernas olika åsikter om policyn så kunde inte en övergripande 

tes formas för att således hitta pro- och contraargument. Nedan har en ny tes för varje 

politikers resonemang tagits fram, följt av argument för tesen. Detta för att skapa en så 

överskådlig analys som möjligt. I argumentationsanalysen valdes Frykbergers och Gillbergs 

uttalande från artikeln i Värmlands Folkblad bort då de redan upprepade tidigare information 

från artikeln i Fryksdalsbygden.  
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 2.4.1 Gillberg, Frykberger, Lundberg och Johansson. 

Gillbergs centrala påstående i artikeln är att formuleringen ska tas bort ur konstpolicyn (T). 

Påståendet uttrycker ett krav på agerande vilket kan ses som att tesen är preskriptiv. Gillbergs 

huvudargument är att processen att avgöra vad som är god konst är svår, och att 

formuleringen kommer att försvåra den processen ytterligare (P1). Gillberg uttrycker även att 

kriterierna i formuleringen kommer skapa en fördelning av medel på orättvisa grunder, där 

fokus hamnar på att inkludera samhällsgrupper, vilket försummar konsten (P2). Det 

förgivettagna och underliggande i Gillbergs argument är att konstens egenvärde är viktigare 

än jämställdhetsarbete. Gillberg påstår även att formuleringen i konstpolicyn kan medföra 

segregation i paritet med apartheid (P3).  

 

Det centrala påståendet i Lundbergs argument tolkas som att formuleringen i konstpolicyn 

kan bidra till att bilden av samhället får synas på ett enligt henne korrekt vis (T). Tesen är 

normativ då det är Lundbergs egen åsikt och värdering som syns i den. Lundberg menar att 

spegling av samhället kan ske genom den offentliga konsten (P1). Hon underbygger detta 

argument med att spegla samhället via den offentliga konsten inte bör ses som något 

olämpligt (P1.P2). Lundberg menar snarare att det är obehagligt att vara emot formuleringen 

(P3). Det underförstådda i hennes argument är att de som inte godkänner formuleringen 

samtidigt godkänner att samhället är icke-jämställt. Stundtals vädjar argumenten till logos då 

hon pekar på att den offentliga konsten bör visa representation av mångfald och vikten av 

integrerat jämställdhetsarbete. I argumenten syns även pathos i de värderande känslorna kring 

motståndet till policyn, där Lundberg uttrycker att det är obehagligt.  
 

Då Johansson inte har lika stor plats i artikeln som övriga politiker konstrueras och tolkas 

bara ett argument mot hennes tes. Johansson menar att huruvida konstpolicyn kan medföra en 

komplicerad eller besvärlig arbetsrutin kring konstinköp inte får stå som huvudorsak att rösta 

emot den (T). Hon menar att vi inte utvecklas om vi inte arbetar med sånt som är svårt (P1). 

Det underförstådda i argumentet har inte kunnat lokaliseras då hennes uttalande är så kort och 

både tesen och argumentet talar så tydligt till varandra. Tesen är av hennes egna åsikter vilket 

gör den normativ.  

 

Här tolkas det som att Frykbergers huvudsakliga påstående är att formuleringarna i policyn 

skapar ett perspektiv som tar fokus från konsten (T), vilket är en värdeladdad tes. Argumentet 

som stöttar detta är att formuleringarna snarare visar på en inriktning mot kvotering (P1), 
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vilket enligt Frykberger kan leda till missöde om kvotering rörde sig vidare till andra 

kommunala uppdrag (P1.P1). Formuleringarna bidrar till missvisande perspektiv (T) eftersom 

de enligt Frykberger inte litar på att de konstkunniga inom kommunen har kunskap om vad 

som är god konst (P2). Han backar upp detta påstående med att politiska inslag inte får styra 

om konstbeslut i kommunen (P1.P2). Frykberger påstår även att om politiska formuleringar 

likt den debatten handlar om röstas igenom så finns det inga hinder för att åsikter av mindre 

önskat slag kan göra detsamma (P3). Det som tas för givet i Frykbergers argumentation är att 

kvotering enligt gängse praxis är något dåligt och ett begrepp som inte bör arbetas för. 

Argumentationen kan ses följa pathos med starka åsiktsyttringar såsom att kvotering kan vara 

farligt.  

 

2.4.2 Filper och Lundberg 

Tesen som drivs i Filpers påståenden är att när debatten koncentreras kring jämställdhet och 

demokratiska värderingar försvinner konstperspektivet (T). Han argumenterar för detta 

genom att peka ut en slags tomhet i orden (P1) som enligt Filpers mening bidrar till ett 

felaktigt fokus från vad en konstpolicy skall innehålla eller inte. Detta bidrar till det som 

Filper kallar ett storhetsvansinne (P2). Filper menar att det inte är fel i sak att främja icke-

lokal konst men att det inte får vara det primära arbetssättet i kommunen (P1.P2).  

I Filpers sista påstående anser han att ”menskonst” inte passar in i Sunne kommun. Filper 

specificerar inte vad menskonst är, eller varför kommunen inte bör köpa in det, men det 

framkommer att genren inte är önskvärd. Det dolda i Filpers budskap skulle kunna vara att 

debatten om jämställdhet är tomma ord för att han anser att det är något som Sunne kommun 

inte är i behov av. Filpers argumentation är känsloladdad och kan därför ses innehålla pathos.  
 

Lundbergs främsta påstående är att om representationen i läroböckerna skall vara jämställd 

behöver vi ge mångfald utrymme inom kulturen (T). För att samhället i dagsläget inte speglas 

korrekt inom kulturen (P1). Hon menar att konsten i det offentliga rummet kan bidra till en 

nyanserad bild av dagens samhälle, historiskt såväl som i framtiden. Lundbergs 

argumentation kan ses vädja till logos såväl som pathos. Det förstnämnda då hon hänvisar till 

att representation av kön i samhället inte stämmer överens med den bild litteraturen och 

konsten ger. Lundberg anser att konsten i det offentliga rummet kan hjälpa oss att förstå vår 

samtid men även visa framtiden i det sammanhang vi lever i. Hon menar att gemene man är 

överens om att jämställdhet är något som bör strävas efter och ställer sig frågande till varför 
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begreppet stött på motstånd i detta fall (P3). Här kan argumentationen följa både logos och 

pathos. Logos då ett faktum är att kvinnor inte representeras i läroböckerna i lika stor 

uträckning som män. Pathos då hon uttrycker känslor kring motståndet av policyn.  

 

2.5 Tolkning av resultat 

2.5.1 Genusanalys; offentlig konst 

Sett till den offentliga konstens plats och värde i samhället, vilket är ett genomgående tema i 

studien, så framkommer det att åsikter och debatter kring den är omfattande. Det kan 

argumenteras för att formuleringen i den nya konstpolicyn kan medföra ett genusperspektiv 

på inköpet av konst till kommunen. Detta då formuleringarna vill inkludera aspekter såsom 

jämställdhet och mångfald. Den manliga hegemonin som Sjöholm Skrubbe (2007) påpekar 

syns även i Sunne kommuns konstregister. I registret uppmäts manliga konstnärer till dubbelt 

så många som de kvinnliga konstnärerna. Ur ett kvantitativt jämställdhetsperspektiv råder 

således en obalans. Kvalitativ jämställdhet är däremot svårt att fastställa då mätningen av 

registret är av kvantitativ art. Den könsbaserade representationen av offentlig konst i 

kommunen kan följaktligen dra fördel av den nya policyn i den specifika bemärkelsen om 

konstinköpen fokuserar mer på jämställdhet.  

 

Generellt för studien syns jämställdhetsmål för konsten genomgående i de kommunala 

dokumenten. Både Sunne kommuns kulturplan och konstpolicy har med jämställdhet som 

mål. Vid studie av kulturplanen och policyn framgår det att dokumenten följer de nationella 

kulturpolitiska målen. Eftersom kulturplanen formulerar mål om allas möjlighet till 

deltagande och policyns jämställdhet för god balans, syns ett arbete för jämställdhet vilket ses 

som en grund i att nå de nationella kulturpolitiska målen.  

 

2.5.2 Genusanalys; konstnärlig kvalitet  

I debatten råder det däremot skilda åsikter kring begreppet konstnärlig kvalitet. Det går att 

tolka resultatet som att de två huvudsakliga meningsskiljaktigheterna handlar om den 

offentliga konstens värde. Där ena sidan tycker att konsten skall stå utanför instrumentella 

aspekter och att formuleringen rent praktiskt är svårarbetad. Andra sidan framhåller bristen 

på kvinnor genom historien men även i nutid och menar att jämställdhetsarbetet är viktigt för 
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att obalansen inte ska fortsätta. Dessutom menar sidan som är för formuleringen att 

jämställdhetsmål kan bidra till att samhället framställs mer sanningsenligt via den offentliga 

konsten. Nochlins teori utgår från att den historiska avsaknaden av kvinnor beror på att den 

manliga dominerande strukturen ansetts vara norm, vilket medfört att kvinnliga konstnärer 

osynliggjorts. Teorin ses agera parallellt med den sida om argumentationen som är för 

konstpolicyn. Att acceptera rådande normer kan bidra till att kvinnors representation menar 

Nochlin (1971/1995). Även om teorin är femtio år gammal kan den, tillsammans med 

Sjöholm (2005) och Hermele (2017), ses som aktuell än idag. Detta då Sjöholms teori om 

bestående könsnormer i den offentliga konsten, skapade under folkhemsperioden, präglar 

konsten än idag. Tillsammans med Hermeles rapport som visar muséers och konsthallars brist 

på jämställdhet bland utställningar i nutid.  

 

Sjöholm Skrubbe påpekar att den könsmässiga obalans som varit bestående under en lång 

period kan fortsätta bestå om den inte ändras på, och att dåtida strukturer även är aktuella 

idag om de står oemotsagda. Här kan Johanssons åsikt analyseras in då hon menar att det som 

är svårt får inte verka avskräckande för ett arbete för jämställdhet.    

 

Om debattens ena argument, att konsten skall stå utanför instrumentella värden, ses på utifrån 

Günes så blir resultatet ett annat. Eva Arvidsson som nämns i Günes text menar att konsten 

inte skall ha någon annan roll än den estetiska, informativa och utmanande. Gillbergs främsta 

argument, men även Filpers, är att hålla den offentliga konsten utanför politiska 

formuleringar. Utifrån Günes så skulle således policyn kunna medverka till att konsten 

förlorar sin ”onyttiga nytta” om den snarare skall tjäna ett jämställdhetssyfte. Däremot kan 

detta ses mot vad Eva Mark menar är att jämställdhetsintegrering snarare bidrar till ökad 

konstnärlig kvalitet, vilket går emot det Gillberg och Filper samt Günes uttrycker.   

 

3. Slutsatser 

Sammanfattningsvis framkom det vid jämförelse av Sunnes nya konstpolicy och Sunnes 

kulturplan att dokumenten är formulerade och framtagna efter de nationella kulturpolitiska 

målen. Slutsats dras därmed att de kommunala dokumenten stämmer överens med de 

kulturpolitiska målen. Ordet jämställdhet uttrycks inte explicit i de kulturpolitiska målen men 

i propositionen står det om vikten av ett jämställt kulturliv. Däremot framstår det som oklart 
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varför Sunne kommuns kulturplan inte formulerat sina kulturpolitiska mål helt och hållet i 

linje med de nationella, utan skapat vad som ser ut som en egen version. Istället har 

formuleringen ”[a]lla ska ha möjlighet till att delta i kulturlivet” (Prop. 2009/10:3, 26), som 

står i den nationella målformuleringen för kulturpolitiken, tagits bort.   

 

I revisionsrapporten framgick det att brister i arbetet med offentlig konst uppdagades i 

kommunen. Konstpolicyn är således framtagen från behovet av förbättrade arbetsrutiner 

kring offentlig konsthantering i kommunen. Kommunen ämnar arbeta med offentlig konst 

med olika aspekter i åtanke. Balansen mellan samtiden och bevarandet av kommunens 

kulturella arv är en riktlinje. Arbetet med offentlig kons skall även inkludera jämställdhets- 

och mångfaldsperspektiv. Kommunen arbetar även med att avsätta en procent vid 

investering- och byggnadsbudget för att säkerställa en långsiktig samt hållbar framtidsutsikt 

för konst i den gemensamma livsmiljön.   

 

I argumentationsanalysen framställs två uppdelningar av debatten. Den ena sidan menar att 

en förändring i hur inköpsprocessen går till i relation till kön är nödvändigt. Där ses 

jämställdhetsformuleringen i policyn som en positiv aspekt vid investering av offentlig konst 

i kommunen. Här kan det tolkas som att en feministisk aspekt tas upp i debatten om 

konstpolicyn. Förespråkarna för policyn menar att ett jämställdhetsperspektiv kan jämna ut 

den obalans som finns mellan män och kvinnor, om den könsmässiga representationen inom 

konstens blir mer jämn. Andra sidan menar på att denna förändring inte är fördelaktig för den 

konstnärliga kvaliteten av konsten i offentlig miljö. Konsten, enligt förespråkarna emot 

policyn, anser att konsten bör stå utanför politiska krav. Det framförs att krav eller mål om 

jämställdhet vid beaktning av konstinvestering snarare förringar konstens egenvärde. 

Dessutom ifrågasätts det om det praktiskt är möjligt att utöva och man menar att en sådan 

process tar bort fokus från konstinköpens egentliga syfte.  

 

4. Diskussion av resultatet 

Det resultat som Vanja Hermele (2017) och Jessica Sjöholm (2005) presenterar i sina artiklar 

som är presenterade i forskningsöversikten visar på vilken viktig roll den offentliga konsten 

spelar i samhället. Den offentliga konsten visar även på hur normer och strukturer formar 

människors åsikt om den, historiskt men även i nutid. Efter att ha undersökt konstregistret 
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drar jag slutsatsen att samma kan sägas om det. Jag argumenterar för att samlingens brist på 

kvinnliga konstnärer kan vara en produkt av en manlig konstnärlig hegemoni som inte 

tidigare ifrågasatts. Hermele (2017) visar även på att verksamheter stundtals trott att de varit 

jämställda, vilket lett till att de inte aktivt arbetat för det eller formulerat rutiner kring det. 

Vilket skulle kunna vara utgångsläget i fallet om Sunne kommuns bristande arbetsrutiner 

enligt revisionsrapporten. Det bör tilläggas att i revisionsrapporten men även i min egen 

studie av konstregistret så upptäcktes brister i materialet. Flertalet namn var oidentifierbara 

utifrån en binär könsmodell, vilket kan missleda resultatet. Däremot är det föga troligt att 

dessa 50 oidentifierbara namn skulle vara av kvinnliga sådana och jag argumenterar för att 

även om så skulle vara fallet så visar registret på en manlig majoritet.  

 

Resultatet av argumentationsanalysen visar även på två olika sidor. En sida där det värnas om 

konstnärlig kvalitet, att konsten skall stå utanför eventuella politiska mål. Andra sidan menar 

att politiska mål såsom jämställdhet snarare behövs för att göra konsten mer rättvis, att det i 

sig bidrar till kvalitet. Detta är en uppdelning som råder mellan Günes och 

Konstnärsnämnden. Här tolkas konstnärlig kvalitet på olika sätt. Vilket skulle kunna ses hur 

Hylland menar att konstnärlig kvalitet ter sig olika beroende på om det är en individ, struktur 

eller institution som tillfrågas. Här kan individerna ses som politikerna och Günes. 

Institutionen som Sunne kommun och Konstnärsnämnden. En kommun kan förvisso inte 

räknas som institution. Men med en kulturplan och konstpolicy som följer samt formats av de 

nationella kulturpolitiska målen så finns vissa likheter. Institutionerna i denna studie 

använder jämställdhetsmål som en del i ett kvalitetsarbete. Individerna i studien menar att 

jämställdhetsmålen försämrar kvaliteten för att målen tar fokus från konstens egentliga nytta, 

som är att inte ha någon nytta. Konstens egentliga värde i kombination med politiska 

målinriktningar är en intressant diskussion utan en uppenbar lösning.  

 

Angående materialet studien baserats på är det av värde att nämna att konstnären Marc Broos 

åsikter i Fryksdalsbygden aktivt valdes bort. Dels för att ett annat etiskt övervägande hade 

behövt då Broos är en privatperson, men också för att enbart fokusera på de politiska 

uttalandena. Däremot hade studien kunnat involvera lokala konstnärer, likt Broos, åsikter om 

konstnärlig kvalitet och konstens instrumentella värde då de är aktörer och utövare av 

konsten, medan politiker enbart skall besluta kring medel och struktur om den.  
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Genom analysen syns två utmärkande begrepp som inte analyserats djupare. Det första 

begreppet, kvotering som brukas främst av Frykberger och Gillberg, råder det olika meningar 

om. De skillnaderna i åsikter kring kvotering kan ses bero på partipolitisk tillhörighet. Detta 

då det råder olika åsikter kring verktygets användbarhet för att exempelvis öka 

representationen av kvinnor i bland annat styrelser. Det råden ingen gängse konsensus kring 

kvotering, utan uppfattas olika beroende på vilket parti en politiker tillhör. Detta medför att 

ingen djupare analys görs av användandet av kvotering i denna studie. Det sista begreppet 

som inte analyserades vidare är Gillbergs åsikt att policyformuleringen kan bidra till 

segregation i paritet med Apartheid3. Hur Gillberg kopplar den rasåtskillnadspolitik till 

konstbråket i Sunne utvecklas inte i artikeln, därför görs ingen djupare analys.  

 

Det är även ovisst hur Filper kopplar formuleringen i policyn till begreppet ”menskonst”. Det 

kan tolkas som att formuleringen om jämställdhet i policyn för Filper konnoterar till 

samtidskonstbegreppet. Det som kan ses som intressant i Filpers uttalande är hans önskan att 

hålla konsten utanför demokratiska värderingar och att konsten inte skall vara politisk. Men 

säga att en viss typ av konst inte är välkommen i kommunen är i sig ett politiskt 

ställningstagande från hans sida. Här blir konsten politisk vilket säger emot Filpers egna 

yttrande.  

 

En brist i materialet kan ses i Sunne kommuns kulturplan där de hänvisar till Tid för kultur 

(Prop. 2009/10:3) och de nationella kulturpolitiska målen. De har kopierat en del av målen 

för att sedan lägga till en egen formulering, utan att understryka varför de gjort det. Det står 

osagt om det beror på den mänskliga faktorn eller om det råder ett bakomliggande syfte.  

 

Argumentationsanalysen var stundtals svårarbetad då mitt arbetssätt gick ut på att skapa en 

ny tes för varje politikers resonemang i artiklarna. Detta medförde många analyser vilket 

ökade omfånget av studien en aning. Rent metodmässigt hade jag kunnat använda mig av en 

värderande argumentationsanalys för att gå på djupet hur politikerna ställer sig för eller emot. 

Detta kunde ha använts tillsammans med en kritisk diskursanalys för att utreda eventuella 

samhälleliga maktrelationer på ett djupare plan. Däremot uttrycktes starka värderingar där ord 

som menskonst och apartheid användes av två av politikerna. Detta utan vidare 

 
3 Apartheid var ett politiskt system som särskilde svarta och vita i Sydafrika mellan 1948–1994, med avsikt att 
bevara vita människans makt och hegemoni i landet (So-rummet, 2020).  
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kontextualisering från politikerna, men däremot så argumenterar jag för att de starka 

åsikterna berättar för läsaren var de ställer sig i konstbråket. En diskursanalys hade kunnat 

granskat detta vidare och djupare. Dock anser jag att den analys som gjordes gav en 

överskådlig syn av argumenten för, och emot, konstpolicyn.  

 

Då policyn är antagen och genomröstad i kommunfullmäktige så återstår det att se hur den 

implementeras i Sunne kommuns, och hur den offentliga konsthanteringen kommer att se ut i 

framtiden.  
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